KARAKTERISTIK TAFSIR AL-AZHAR

DAN AL-MISBAH

A. Biografi Buya Hamka

1. Riwayat Hidup Buya Hamka

Haji Abdul Malik Amarullah (HAMKA), lahir di Sungai

Batang, Maninjau-Sumatera Barat, pada tanggal 16 Pebuari 1908

M./13 Muharram 1326 H. Dari pasangan Haji Abdul Karim

Amarullah- dan Shafiyah Tanjung. Ia lahir lingkungan keluarga

yang taat beragama. Ayahnya adalah seorang ulama besar dan

pembawa faham-faham pembaruan Islam di Minangkabau.
33

Dilihat dari nasab keturunannya, Hamka adalah

keturunan tokoh-tokoh ulama Minangkabau yang tidak semuanya

Pariaman dan saudaranya Tuanku Syaikh Gubug Katur. Ia pernah

berguru di Makkah dengan Syyid Zaini, Syaikh Muhammad

Hasbullah, bahkan ikut belajar kepada mereka yang lebih muda

seperti Syaikh Ahmad Khatib dan Syaikh Taher Jalaludin. Akan

tetapi ayah Hamka, Syaikh Abdul Karim Amrullah (lahir 17

Shafar 1296 H/16 Febuari 1879) yang biasa dipanggil dengan

sebutan Haji Rasul, memiliki pemahaman yang berbeda dengan

pendahulunya. Meskipun sama-sama belajar dari Makkah, Haji

Rasul terkenal sangat menolak praktek-praktek ibadah yang

pernah dilakukan dan di dakwahkan ayah dan kakeknya. Ia

penafsiran (ijtihad) Quraish Shihab saja. Sebagaimana

pengakuannya sendiri, banyak sekali ia mengutip dan menukil

pendapat-pendapat para ulama, baik klasik maupun

kontemporer. Yang paling dominan tentu saja kitab Tafsîr

Nazm al-Durar karya ulama abad pertengahan Ibrahim ibn

„Umar al-Biqa„i (w. 885/1480). Ini wajar, karena tokoh ini

merupakan objek penelitian Quraish ketika menyelesaikan

program Doktornya di Universitas Al-Azhar. Muhammad

Husein Thabathab‟i, ulama Syi„ah modern yang menulis kitab

Tafsîr al-Mîzân lengkap 30 juz, juga banyak menjadi rujukan

Quraish dalam tafsirnya ini.